
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 1437 DEL 24/10/2024

OGGETTO: GENOVA

COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI ANNO 2024

TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
E DELLA SOSTA IN ALCUNE STRADE CITTADINE

IL DIRIGENTE

Considerato che, in occasione delle visite ai Cimiteri cittadini, nei giorni tradizionalmente
dedicati alla Commemorazione dei Defunti, è necessario disciplinare la circolazione e la
sosta dei veicoli in alcune strade limitrofe ai Cimiteri stessi, per assicurare fluidità al traffico
veicolare e pedonale nel periodo di maggiore affluenza;

Viste le note con le quali la Polizia Locale competente per territorio, in qualità di organo di
Polizia Stradale ex art. 12 C.d.S., richiede di modificare l’ordinario assetto viabilistico con
l’adozione  di  misure  temporanee  di  regolazione  della  circolazione  stradale  mediante
istituzione di obblighi, divieti e limitazioni in occasione della ricorrenza; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 2013-117.0.0.-05 ed il connesso accordo
integrativo inerente alle procedure/procedimenti pattuiti in sede di accordo inter direzionale
finalizzati  alla razionalizzazione ed implementazione in termini di  efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa e delle soluzioni operative;

Preso atto  del  punto A di  cui  al  predetto Accordo Integrativo che enuclea le modalità
operative  di  entrambe  le  Strutture  in  occasione  di  modifiche  alla  circolazione  per
consentire  lo  svolgimento  di  eventi  e  manifestazioni  ludiche/sportive  dettagliando  che
“l’ordinanza (temporanea) viene richiesta direttamente e in modo dettagliato dalla Polizia
Locale per consentire lo svolgimento di  una manifestazione ludico e/o sportiva o altro
evento pubblico di significativo interesse. In questo caso la Direzione Mobilità procede a
redigere il provvedimento richiesto dalla P.L. (fatte salve eventuali diverse valutazioni da
parte  della  D.M.  che  saranno  portate  a  conoscenza  della  P.L.  nel  più  breve  tempo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



possibile)”;

Visti inoltre

• L’ordinanza dirigenziale ORM 672 del 27/07/2023 in cui è stata istituita la temporanea
modifica della circolazione e della sosta in Piazza Palmaro, Via N.S. Assunta e Via della
Santissima trinità per allestimento di area di cantiere nel territorio del Municipio VII –
Pra’;

• gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n° 64 del 29.06.2021 e successive modifiche ed integrazioni;

• il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002;

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019;

ORDINA

Nelle sotto elencate strade di accesso ai Cimiteri cittadini, nei giorni e negli orari sotto
indicati sono stabilite le seguenti prescrizioni:

CIMITERO DI STAGLIENO  (MUNICIPIO 4 - VALBISAGNO) -  DAL 28 OTTOBRE AL 2
NOVEMBRE 2024 CON ORARIO 08:00/18:00

A) PIAZZALE RESASCO:

LATO MARE, DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E DI SOSTA PER TUTTI I VEICOLI, 
ESCLUSO I TAXI, I VEICOLI AFFERENTI ALLE PROPRIETÀ LATERALI, DI PORTATORI 
DI HANDICAP; I RESIDENTI DI VIA SUPERIORE DEL VEILINO E DI SALITA 
SANT'ANTONINO.

NEL  TRATTO  A  MARE  DELL’ACCESSO  PRINCIPALE  DEL  CIMITERO,  ZONA
COMPRESA  TRA  L’ACCESSO  E  I  CHIOSCHI  DEI  FIORISTI,  DIVIETO  DI
CIRCOLAZIONE  ESCLUSO  I  TAXI,  I  VEICOLI  AFFERENTI  ALLE  PROPRIETÀ
LATERALI,  DI  PORTATORI DI  HANDICAP E AFFERENTI  ALLA COMMEMORAZIONE
UFFICIALE,  ORGANIZZATA PER  IL  GIORNO  2  NOVEMBRE  2024  DAL COMANDO
MILITARE REGIONE LIGURIA; DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE COATTA DEL
VEICOLO DEGLI INADEMPIENTI, AD ECCEZIONE DI BUS E TAXI;

NEL LATO  MARE,  COMPRESO  TRA VIA PIACENZA E  I  CHIOSCHI  DEI  FIORISTI,
NEGLI STALLI DI SOSTA SU AMBO I LATI, SOSTA CONSENTITA ESCLUSIVAMENTE AI

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



VEICOLI  CON  CONTRASSEGNO  INVALIDI,  AD  ECCEZIONE  DEI  DUE  STALLI  DI
SOSTA RISERVATO ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO MERCI PRESENTI
NEL LATO MONTE;

B) VIA SUPERIORE AL VEILINO : DIVIETO DI FERMATA PER TUTTI I VEICOLI

CIMITERO DELLA CASTAGNA (Municipio 2 – Centro Ovest) - DAL 31 OTTOBRE AL 2
NOVEMBRE 2024 CON ORARIO 08:00/17:30 

È  ISTITUITO  IL  SENSO  UNICO  DI  CIRCOLAZIONE  IN  VIA  ALLA  PORTA  DEGLI
ANGELI CON DIREZIONE LEVANTE DALL’ALTEZZA DELL’ENTRATA PRINCIPALE DEL
CIMITERO  FINO  ALL’  INTERSEZIONE  CON  VIA  DELLE  MURA  DI  PORTA
MURATA(ESCLUSA). CONTESTUALMENTE I VEICOLI DIRETTI AL PARCHEGGIO DEL
CIMITERO  DELLA  CASTAGNA  DOVRANNO  NECESSARIAMENTE  PERCORRERE
CORSO L. MARTINETTI E VIA ALLA PORTA DEGLI ANGELI CON USCITA DALL’ AREA
DI  SOSTA  ATTRAVERSO  VIA  MURA  DEGLI  ANGELI  DIREZIONE  VIA  SAN
BARTOLOMEO DEL FOSSATO

LA SOSTA VEICOLARE È REGOLAMENTATA SECONDO LE DISPOSIZIONI IMPARTITE
DALLA POLIZIA LOCALE IN SERVIZIO SUL POSTO

CIMITERO DI PONTEDECIMO - LOCALITA’ CESINO (MUNICIPIO 5 - VALPOLCEVERA)
- DAL 31 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE 2024 CON ORARIO 07:00/18:00 

È  ISTITUITO  IL  DIVIETO  DI  SOSTA E  FERMATA CON  RIMOZIONE  COATTA DEL
VEICOLO SU AMBO I LATI DI VIA BENEDETTO DA CESINO NEL TRATTO COMPRESO
TRA LA VIA  CAMPOMORONE  E  LA SCALA DI  COLLEGAMENTO  A VIA  NATALE
GALLINO E LUNGO IL PERIMETRO DEL CIMITERO, SINO A PIAZZA CESINO.

CIMITERO DI RIVAROLO – DELLA CABONA (MUNICIPIO 5 - VALPOLCEVERA) - DAL
31 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE 2024 CON ORARIO 07:00/18:00 

È  ISTITUITO  IL  DIVIETO  DI  SOSTA E  FERMATA CON  RIMOZIONE  COATTA DEI
VEICOLI SU AMBO I LATI DI VIA FALIERO VEZZANI, NEL TRATTO COMPRESO TRA
VIA WAGNER E IL PIAZZALE DEL CIMITERO.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



CIMITERO DI CORONATA (MUNICIPIO 6 – MEDIO PENENTE) - DAL 30 OTTOBRE AL
2 NOVEMBRE 2024 CON ORARIO 08:00/18:00

È ISTITUITO IL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE CON DIREZIONE MARE/MONTE
NELLA VIA MONTE GUANO ECCETTO PER I VEICOLI DEL TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE (A.M.T.) E AUTOPUBBLICHE (TAXI);

CONTESTUALMENTE  IL  TRAFFICO  VEICOLARE  DIRETTO  ALLE  AREE  DI  SOSTA
ADIACENTI IL CIMITERO DI CORONATA DOVRÀ NECESSARIAMENTE PERCORRERE
VIA CORONATA E VIA MONTE GUANO.

IL DEFLUSSO VEICOLARE DALLE SUDDETTE AREE DI SOSTA DOVRÀ AVVENIRE
LUNGO  IL  PERCORSO  FORMATO  DALLE  VIE  FORTE  MONTE  GUANO,  F.LLI
CORONATA E BORZOLI.

LA  SOSTA  VEICOLARE  DESTINATA  AGLI  AFFERENTI  AL  CIMITERO  VERRÀ
EFFETTUATA NELLA VIA MONTE GUANO.

CIMITERO PINI STORTI DI SANT’ALBERTO (MUNICIPIO 6 – MEDIO PENENTE) - DAL
30 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE 2024 CON ORARIO 08:00/18:00 

È  ISTITUITO  IL  DIVIETO  DI  SOSTA E  FERMATA CON  RIMOZIONE  COATTA DEL
VEICOLO SU AMBO I LATI DI  VIA SANT’ALBERTO, NEL TRATTO COMPRESO TRA
VIA TORRENTE MOLINASSI E L’ACCESSO AL PIAZZALE DEL CIMITERO.

QUALORA LE ESIGENZE DELLA CIRCOLAZIONE LO RICHIEDESSERO , IL TRANSITO
VEICOLARE PRIVATO, NEL CITATO TRATTO DI VIA SANT’ALBERTO POTRÀ ESSERE
INTERROTTO ALL’INTERSEZIONE CON LA VIA TORRENTE MOLINASSI CON ORARIO
09:00/12:00 E 15:00/17:00;

CIMITERO DI PEGLI (MUNICIPIO 7 - PONENTE) - DAL 28 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE
2024 CON ORARIO 08:00/17:00 

È  ISTITUITO  IL  DIVIETO  DI  SOSTA E  FERMATA CON  RIMOZIONE  COATTA DEL

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



VEICOLO PER GLI INADEMPIENTI SU AMBO I LATI DI  VIA BEATO MARTINO NEL
TRATTO COMPRESO TRA VIA CAMILLERI E L’INGRESSO DEL CIMITERO.

IL TRANSITO VEICOLARE IN VIA BEATO MARTINO POTRÀ ESSERE INTERDETTO
NEL  TRATTO  COMPRESO  TRA  LA  VIA  F.  GARELLI  ED  IL  CIMITERO  STESSO
QUALORA LE CONDIZIONI DEL TRAFFICO LO RICHIEDESSERO.

CIMITERO DI PRÀ (MUNICIPIO 7 - PONENTE) - DAL 28 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE
2024 CON ORARIO 07:00/18:00 

NELLA  VIA  SS.  TRINITÀ,  VIA  NOSTRA  SIGNORA  DELL’ASSUNTA  E  PIAZZA
PALMARO,  È  CONFERMATO  IL  DIVIETO  DI  SOSTA E  DI  TRANSITO  VEICOLARE
ATTUALMENTE IN ATTO PER AREA DI CANTIERE, ESCLUSI I RESIDENTI E I VEICOLI
DIRETTI ALLE ATTIVITÀ COMMERCIALI .

QUALORA LE  CONDIZIONI  DI  TRAFFICO  LO  RICHIEDESSERO,  A  CURA DELLA
POLIZIA LOCALE, POTRANNO ESSERE ATTUATE IN OGNI MOMENTO MODIFICHE
ALLA VIABILITÀ FINALIZZATE A GARANTIRE LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE
VEICOLARE E PEDONALE.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale
installata nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa.

Dovranno  essere  ottemperate  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Locale,  cui  è
demandata la verifica della corretta applicazione del presente provvedimento.

MANDA

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



